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Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 »
Neavedévre i frt. >0 kr. 
Községeknek és néptanítók

nak egész évre 4 frt.

Bérmentien levelek csak is- 
mert kezekből fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

1 Jivilt-térbeil minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Algymnásiumi könyvtáraink.

Cuo usque tandem . . . ?

Régi s a veformátió óta soha kétségbe nem 
vont elv az, hogy a könyvtárak, a művelődésnek 
hatalmas, s az iskolai oktatásnak is rendkívüli 
fontos segédtényezői. Oly annyira, hogy ezeknek 
nem léte, vagy figyelmen kiviil hagyása, képes 
megdönteni magát a pedagógiai czélzatot is; 
akadályozván a csak némileg általános műveltség 
színvonalára való emelkedhetést, s lehetetlenit- 
vén főleg a különböző individuális tehetségeknek 
természet adta irány lataikbani tovább fejlő
dését.

Mert az iskolai, értjük a középiskolai, ok
tatás nem karolhatja fel a tudományoknak összes 
ezerfelé szétágazó csoportozatait, sőt a felöleite
ket sem fejtegetheti másként, mint merőben váz
latosan, jóformán csak a körvonalakat huzva meg, 
melyeket aztán az önszorgalomnak kell betölteni 
s tágítani

De ezektől eltekintve is: a húr, ha folyto
nosan felajzva tartatik, megenged; a lélek, ha 
mindig egyirányban feszitjük, elveszti rugalmas
ságát. S nézzük meg csak hazai középiskoláinkat 
nemde úgy találjuk, hogy egytől egyig fenálló- 
tannlmányi rendszerünk elméletéhez híven — az 
értelem, vagy pusztán az emlékező tehetség 
fejtésére irányozzák legfőbb törekvéseiket.

Márpedig „az egyoldalúság mindig rósz," 
s csak különböző tehetségek az emberi lélek 
összes erőinek öszhangzó idomitása, művelése 
fejtheti az embert igazán emberré.

És tekintsük bár az értelmet alaptehetség- 
nek — mégis ennek túlságos dédelgetése fásulttá 
teszi a kedélyt, megöli a képzelmet; a mikor 
aztán az ember lesz egy gépkerék, mely vágá
nyában pompásul forog, de ha kizökken tehetet
len holt anyaggá válik.

A tanulási modor e rideg félszegségét is, 
a könyvtárak vannak hivatva enyhíteni, a fá
rasztó munka után kellemes szórakozást nyújt
ván a léleknek, nemesitőtápot az éizelemnek.

Dicséretünkre legyen mondva, habár nem 
mindig öntudatosan, mi magyarok is hódoltunk 
e tekintetben az eszmének, vagy inkább — val- 
juk meg őszintén — a külföldnek. Most aligha 
van egyetlen gymnasiumunk is, mely mellől ki
sebb nagyobb könyvtár hiányoznék. Csak az a 
fái dalom hogy itt is, mint minden utánzatainknál, 
S a jó akarat, mint az eivszeruség; itt sem a 

bensőt,'a lényeget vettük figyelembe, hanem a 
külsőt, a könyen szembeötlőt, mely kevés pénz
alap mellett minden nehézség nélkül létesít

hető . . , . ....
Óh igen! állítottunk fel mi is iskolai könyv

tárakat,, állítottunk még algymnasiumaink sza
mára is: de hát Istenem, mit tehetünk mi róla, 
ha nincs bennne köszönet, ha nemcsak oly ered
ményeket nem mutathatnak fe, min a _ 
és németalföldi hason intézmények, de sót hat - 
rozottan a gyermekek lelkületének megvesz g 
lésére, az ártatlan naivitás “egp koiasara ve
zetnek!?... Bizonyára fajunk különlegesisU 
gaiban, nemzetünk természeteben, aj 
van az elhatározó indok!... ügy van!... Igazá” 
nemzeti rósz szokásunk eredmenye ez, az01' 
kásunkké, hogy még tudományos térén is 1 
szeretjük a föld felületét hasogatni, varva, ho„y

szellemi és anyagi érdeleire.

Hirdetési dij:
Minden egyes szó után

100 szóig 2 kr.
Azonfelül 50 „ i1/, „

n n 1 tt

Kiemelt, diszbetük s körzet
tel ellátott hirdetményekért 
térmérték szerint, mindenQ 
centimeter után 3 kr. szá-

mittatik.

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdájában vétetnek föl, s 
vidékről is oda intézendők.

majd csak megsegít a jó Isten, mint lebocsátkozni 
a tenger mélyébe; vagy a bányák tömkelegébe s 
önerőnkkel halászni ki a gyöngyöt, vájni ki az 
értékes kincseket.

ügy van !... Igazán nemzeti romlott saját
ságunk, felszeg felfogásunk hatása ez, Azon sa
játságunkká, hogy minden, de minden pályát 
pusztán kenyérkereseti térnek tekintünk. Nem 
benső hivatás, nem a nevelés ügye iránti lelke- 
sültség visz a tanítói, tauáriszékre, hanem a vé
letlen, a sors szeszélye vet oda.

Ál ütöttünk fel mi is iskolai könyvtárakat, 
állítottunk még algymnasiumunk mellé is, de arra, 
hogy a felállításnál, a könyvek beszerzésénél 
minő pedagógiai elvet kell követnünk, vagy hogy 
általában valami elv után kell indulnunk: óh 
arra távolról sem gondoltunk !... Hiszen csak 
nem fogunk még ily kisszerüségeknél (?) és psi- 
chologiai, vagy én nem tudom miféle tételeket tar
tani szem előtt?.. *

Hiszen annak az első, második stb. osztályú 
„pulyának" mindegy akármit olvas, csak olvasson; 
s ha ezt nem teszi, az még a legjobb, legalább 
nem lopja vele az időt a tanulástól.

Pedig ezeknek a tanár uraknak tudniok 
kellene, hogy a növénytermészet alapos ismerete 
s figyelembe vétele nélkül, avatatlan kezekkel 
fogni a gyenge csemete idomitásához, sőt csak 
futólag érinteni is azt, egyre megy annak letör- 
pitésével. Vagy a hasonlithatlanul finomabb em
beri léleknél ez másként van ?...

Pedig ezeknek a tanár uraknak tudniok kel
lene hogy biz’ azok a „pulyák" több időt eltöltenek 
más. haszontalan, sőt erkölcsileg veszélyes fog
lalkozásokkal, mint tanulással, mely időt pedig 
kellemesen, és a mi fő- tanulságosan mulattak 
volna el, ha iskolai könyvtáraink czélszerüen, a 
gyermekek felfogási képességéhez mérten és Íz
lésűknek megfelelően lennének berendezve.

De hát, ha a szerencsétlen 10—13 éves 
fiúnak Szigligati „ Liliom fi u-j ét, s már népszín
műveit, Kisfaluéi K. vigjátékait, Vörösmarthy 
„Zalán futását," Vas Gereben és Józsika két, 
három kötetes regényeit adjuk a kezébe ; csodál
kozhatunk-e azon, hogy e „haszontalan" köny
vek, melyektől nagy terjedelmük miatt elijjedt, 
s melyeket megérteni nem bírván, nem is élvez
hetett, — szé en a porlepte zugba vándorolnak, 
és a talán tanulni, olvasni vágyó gyermek örökre 
elidegeneddik ez „unalmas" foglalkozástól?..

S még ez hagyján !. ..
A megnem értés még nem a legrosszabb 

következménye e veszélyes gondatlanságnak. - 
Eredményeiben sokkal gyászosabb az, ha a 
gyermek megérti e könyvek beszédét.

Magam voltam tanúja annak, hogy egy 
alig 11 éves fiúcskának a tanár ur Jókai „Be- 
szélyeit adta ki a kezelése alatt levő kis könyv
tárból.

A fin mohó vágygyal olvasta a lapokat; az a 
csillogó, képdus nyelvezet öntudatosan vonta to
vább, tovább a csábos rejtélyek közzé. — Még 
rejtélyek, megfejthetetlennek látszó rejtélyek va- 
lának illetetlen, tiszta lelkének azok a zilált ér
zelmek. — A „Bárdi család" iszonya és végzetes 
örjöngő szerelme; a „Warchoniták" és „Schérin", 
a végletekig csigázott phantáziának, e szédítő 
érzékiséget lihégő. nagyszerűségükben is alacsony 
teremtményei, — még homályos távolban valá- 
nak előtte.

De épen a titokzatos, a leplezett vonz leg
inkább !

És elővette és olvasta ismét, és most már 
kezdé sejteni.

A gyermek lelkitisztasága pedig oly finom, 
mint a most esett hó: az érzékinek, az aljasnak 
csak sejtelme is árnyat vet reá.

Fontoljuk meg már most. hogy e sejtelem 
a könyvben levő is nagyobb diákoktól hallott 
szavak összevetése, egymás közötti értekezgeté- 
sek stb. által könyen tudássá emelkedhetik, gon
doljuk meg, mit fog ez maga után vonni oly ke
délyben, melyben az ily módon idő előtt felkeltett 
állati ösztönt, s emberi szenvedélyeket sem az 
önérzetté és önbecsüléssé emelkedett erkölcsi 
érzelem, sem a kellőleg kiművelt aesthetikai 
érzék - mert mindezeket még nélkülözi — nem 
mérsékelheti ? ?

Vájjon nem e könnyelműen kezelt könytá- 
rak, párosulva az aesthetikai képzés teljes hiá
nyával* fejtik e meg nagyrészben a mai felnőtt 
ifjúságnak tiszteletest, magasztosai, nem érző lel- 
kületét; szenvedéseinek gyakran undort keltő 
nyilatkozatait, test és lélek ölő élvekbeni teljes 
elsülyedést ?...

Én azt hiszem : igen!
Nem, óh korántsem azt óhajtom én, hogy 

a gyermekek előtt a szépészeti élvek m nden 
forrását zárjuk el, sőt ellenkezőleg a lehető leg
nagyobb mérvben megujitni kívánom ezt szá
mukra, de nem úgy, hogy általa izlésök eleve 
megvesztegettessék, s képzelmök az értelem ro
vására túlságosan élesztessék, hanem, hogy a jó 
és igaz, tehát erkölcsi és értelmi szép tetszetős 
alakban, érzelemre hatóan tűnjék fel előttük, 
vagyis, a szép a hasznossal a tanulságossal egye- 
sitessék.

Ámde, hol veszünk ily műveket, melyekben 
a középút tévesztve nincs ? hiszen ifjúsági irodal
munk még oly igen igen szegény. — Ez a rendes 
ellenvetés.

És igaz is, hogy e tekintetben majdnem 
utólérhetlen távolban vagyunk a németektől, de 
mégsem annyira, hogy épen Kock Pál és Sue 
Jenő féle regényeket kellene a kistanulók kezeibe 
adnunk ;** mert részint|Smidt, Hoffman F. művei
nek fordításaival, részint Boross M. Milesz B. 
eredeti elbeszéléseivel. Wohl Stefanie gyönyörű 
regéivel. Áldor J. Vertessi A. György Deák és 
mások érdekes történeti rajzaival, s a mit legelői 
kell vala említenem Andersen regéivel, s a felül- 
mulhatlan Campe kitűnő „Uj Robinsonéval* még 
is csak rendelkezünk. Ezekből pedig csinos kis 
könyvtarat állíthatunk össze, csak ne a menyi- 
séget, hanem, mint kell, a minőséget tartsuk szem 
előtt.

E mellett kitűnőbb költőink és elbeszélőink 
egyes műveit is felvehetjük a sorba, csakhogy 
gondos bírálat után, s igen igen megválogatva, 
nem pedig áldott szokásunk szerint megvennünk 
azt a mi véletlenül kezünkbe akad.

Hogyan ? fogják kérdeni. Hát kivánhatja-e

•"Érről, ha tek. szerkesztő ur megengedi majd később
szőlők.

Patakon ilyenek is történnek. — A harmadik osz
tályban ott van „Die familie Jauffray" Von Eugen Sue, a 
negyedikben „Die Schöne Baderin" Von Paul de Kock.

Igaz, hogy németül van mind kettő, de az mindegy, 
mert vagy nem érti és olvassa senki, s akkor csak haszontalan 
lom, vagy értik és olvassák, s ekkor bűn vallás azokra nézve, 
kik ezt oly könyelmüen elnézik. D. Elek.



ZEMPLÉN.

azt valaki, hogy a tanár minden létező és létie- 
jöveedő munkát átolvasson ?...

Ezt nem; de igen is méltán kívánhatjuk azt. 
hogy a keze alatt levő könyvtárba csak oly mű
veket szerezz m be, melyeket olvasott, s melyeket 
tanítványai értelméhez és kedély világához illő
nek talált, mert a tanárnak nem egyedül leczke 
kihagyás és elreeitáltatás a feladata, hanem fel
keli ügyelnie a gyermeki lélek mindenoldalú fej
lődésére, s irányt kell szabni e fejlődés elé.

bélre kell már valahára dobni a kicsinyes 
gondokat, érdekeket, azt a túlságosan anyagias 
hajlamot, s lelkesültséget kell párosítani a köte
lességei, nehogy végtére a középiskolák a vezetők 
lelkiismeretlensége miatt a szív és léleknemesség 
helyett erkölcstelenség és aljasság előiskoláivá 
sülyedjenek.

Quo usque tandem ... ?

DEÁK ELEK.

A n.-mihályi kórház megnyitásánál Sulyovszky 
István k. választ, jegyző elmondott beszéde.

Méltóságos grófné e kórház kegyes védassszonya s 
tisztelt gyülekezet!

Nekem adatott az alkalom, most e helyen 
üdvözölni mélróságodat, engem e gyülekezet leg
csekélyebb tagját érte azon meg sem is érdemelt 
kitüntetés és szerencse, mely kifejezést van hivatva 
adni egyrészt e járás lakosságának méltóságod sze
mélye s emberbaráti ténykedésében nyilvánuló nagy
lelkűségéről, mely hivatva van ezúttal meghozni 
méltóságodnak a legkészségesebb elösmerést; által- 
adni a legforróbb köszönetét s kikérni jövőre is ke
gyét azon intézet számára, melynek ez időbeni léte- 
sülését nagy mértékben méltóságod nemes érdeklő
dése és részvétének köszönni tulajdonítja a hála és 
önzetlen közelösmerés!

E járási közkórház igen tisztelt választmánya 
engem bízott meg, hogy az előadottakon kivül ez 
összejövetel jelentősége, a létesült intézet előzményei 
s mint nyilvános közintézet állapotának előadója s 
ezen épület tolmácsa én legyek.

Mely feladattal szemben ki kell te át emelnem 
mindenekelőtt, hogy a tisztelt választmány nem 
azért állított engem e helyre most, mert bennem 
találta fel azon képességet, mely ez intézet létesí
tésével felmerült akadályok elhárításánál kifejtett 
buzgalom és erély mérlegelésére a kitűzött czél ki
emeléséi e, de kiválóan az oly üdvösen és önzetlen 
köziemiiködők sikeres fáradozásainak méltánylására 
elegendő, hanem csakis ezért, miként a közügyek
ben kevésbé járatos s az élet számtalan mozzanatai 
s nehézségeivel csak ösmerkedó leggyengébb erő 
ismerje el s mondja meg elfogulatlanul, mit hozott 
leire az akarat, mit teremtett itt, hol állunk az 
önzetlen részvét mily emléket, oltárt emelt itt a 
telebarati szeretet, hova most minket az örömet

okozó nemes tett tudata vezérlett és összehozott!
Méltóságos grófnéj! irataink nyomán tehat p á r

tatlanul. én e tisztelt gyülekezet legigeii)te e 
nebbike készséges örömmel ösmerem el azt je en 
leg: hogy a mai, bár külfénytől kevésbé íagvogo, 
de annál magasztosabb benső ünnepélvüuk letiejo 
vételének oroszlán része méltóságod éideme, 
övé tehát a közelismerés, hála és köszönet.

Most midőn az eredményében méltányolható 
18 évi törekvés gyümölcsét megéretten szemleljük, 
most, midőn a legszentebb emberi fogalom érvé
nyesül, midőn a legnemesebb emberi töiekves si
kere felett ül örömet s tart ünnepet az öntudat, 
midőn e vidék lakossága nemes keblüségének ma
radandó emlékcsarnokát nyitjuk meg, most van 
helyén megemlékezni arról is, hogy ez ünnep s a 
mai öröm forrása mily távolból ered.

1843-ik év tájára teszi írásunk azon mozga
lom keletkesését, melyhez boldog emlékű gr. Sztá- 
ray Albert e város néhai volt kegyurának neve 
fűzve van; Csiky József orvos közvetítésében nyert 
e nemes láng táplálékot azon ideig, míg a követ
kezményeiben gyászos szabadság-harczunk nehéz 
napjai be nem következtek.

Hosszú álom követé az említett ébredést, mig 
az elnyomatás kinja alatt s a cselekvési térnek 
hiánya mellett e vidék értelmisége és természeti 
ereje s a nemesre való inclinatiójánál fogva fel 
nem vette azon arany szálat, melyet tisztelt emlékű 
elődjük részükre intő s buzditólag hagyott:

1858-ik évben bár az akkori absolutisticus kor
mány közegeinek kezében az ügy; kiknek jó aka
ratukat kétségbe vonni lényeik után Ítélve nincs 
okom, sem szándékom; mindazon által talán nem 
csalódom, ha kimondom hogy a tiltott társulás esz
méjének megbuktatása e kórház lététesülésére be
folyás nélkül akkoron nem maradott. Ezután :

\ etélkedésről kell szóllanom, midőn elősorolom j 
az alapitványozók nagylelkű adományait; mert iga
zolásra nem is szorul az, mit mindnyájan látunk, 
tudunk, hogy ezek nélkül nem lettünk volna ma itt 
s öröm könnyek között nem áldhatták volna meg 
a szenvedők holnap s későbben a tervezőt, nem a 
létesitőt.

Első helyen kell pedig kiemelnem alapitóink 
között ugyancsak boldog emlékű gr. Sztáray Máriát, 
ki egy ingatlan belsőségben tett adománya által 
„emelt megdönthetien szobrot magá- 
n ak“ ime benne állunk! Ez az ! Ő volt az, ki ezen I 
most már kórházi épület alapvagyonát akként gya- !
rapitotta, hogy 1875. évben ezen érték 9236 forintot 
tett ki.

A nagylelkű alapítók sorában vannak továbbá 
gr. bztaray Ferdinand, gr. Sztáray Viktor, Boronkay 
László, Bercsényi Kálmán, Lónyay Gábor, Bernáth 
Daniel, Szirmay József és Szirmay István urak 
kiknek alapítványaik 1150 értéket képvisel és évi 
69 írt kamatjövedelmet nyújt

Évi járulékokban tett megajánlás szerinti jöve
delem 94 frt.

Az elvben oly soká létezett intézet vagyona 
ma tehát eme eme belhelyből, e rajta lévő épületből 
s az összes felszerelésből áll, mely a reá fordított 
kiadást tekintve következő értéket kéovisel:

I a) belhely 6300 frt értéke, b) kiépítés 35on
frt költsége, c) 20 ágyra felszerelés 1500 frt, költ. 
sege ; összesen 11300 frt értékben.

Az alapítványok, évi járulékok s kihelyezett 
tőkék utáni kamat jövedelem kiteszen évenként 
összesen 300 frt.

E kórház 20 ágyra lévén berendezve s Dv 
arra tekintettel, hogy a betegek ellátási költségeit ez 
intézet kénytelen előlegezve fedezni; világos. ho®v 
az intézet karjai bármennyire ölelő készek, sok 
esetben talán nem lehetnek ölelő készek, sok esett 

i ben taláu nem lehetnek ölelő képesek, ez intézet 
i tehát kényszerűség határai között jóváhagyott alap- 
! szabályai értelmében kezdi meg működését, mely 

rendeltetésének ezennel átadatik.
Fogadja méltóságos grófné ez alkalomból is

mételve legőszintebb nagyra becsülés, köszönet és 
! hála nyilrtkozatunk biztosítását azon kegyéit, me

lyet ez intézet védnökségének elfogadása által ’tanú
sítani méltóztatott, — kegyét kérve továbbra is ez 
intézet számára, melyet „nagymihályi járási kórház 
czim alatt megnyitottunk nyilvánítunk.

S ezzel befejeztem volna beszédemet, ha még 
egy igen kedves kötelesség nem bátorítana fel arra. 
hogy most nyílt elösmeréssel adózzam azoknak, kik 
oly hosszú időn át lelkesülve a czél iránt mondhatni 
egész odaadással magokévá tevén e közügyet, oly 
sikeresen fáradoztak. Mert: hiszen emberi nemünk 
történetében minden egyes előrehaladási mozzanat 
ellentállással, akadályokkal küzdve s daczolva tört 
elébbre, s igy kétségbe sem vonható, hogv ezen 
intézet létesítésének is megvoltak akadályai. Méltó 
azért, hogy meg ne feledkezünk e fáradhatta; mun
kásokról. Ösmert szerénységüket ne sértse az elös- 
merés! — Első helyen kikeli emelnem: Hrivnyák 
Jánost e város érdemes jelenlegi főbiráját. ki ez in
tézet alapvagyonát menté meg az enyészettől, midőn 
azt veszély fenyegető; hanem szive egész melegével 
karolva fel e kórház ügyét úgy anyagi, mint szel
lemileg előmozditá s diadalra segité.

lovábbá kiemelendő: nsgos Szirmay József 
ur e kórház ügy rendezésére hivatott választmány 
elnöke az alapítók egyik kiváló tagja s ez igaz ügy 
első s logbuzgóbb bajnoka s zászlóvivője; s végre

ki kell emelnem: dr. Raisz Gedeon és Czibur 
Bertalan urakat, kik ezen intézet czélszerü kiépítését 
és teljes felszerelését voltak szivesek ép oly elüsme- 
résre méltó tapintat mint takarékosság és buzgó- 
sággal eszközölni.

Kiknek őszinte köszönet kifejezéssel adózunk 
ma, kívánva, hogy tartsa meg isten őket s virágoz
hassa fel az intézetet!

Tárcza.
erdélyi János,

rsiiat naű.'bölcsész és laaiáitész.
Irta: DEÁK ELEE

(Folytatás.)

i •* \ maS)ar költészet körülbelül Zrínyi óta el
szakította magát az élettől, a valóságtól. S mennél 
nagyobb lett az eltávolodás, mennél inkább igye
keztek költőink érvényesíteni azon elvet, hogy a 
művészetnek nincs és nem is lehet az a ez élj a: 
rajzó ni az életet, mint életet, az embert, mint 
embert, hanem szebb, eszményibb világot alkotni, 
melynek tulvilági csillogásában elámuljon a szem, 
gyönyöreiben elmerüljön, megrészegüljön a lélek; 
hogy így a küzdő emberiség legalább itt találjon 
nyugalmat, boldogságot, ha ezt a való nem adhat: 
mennél inkább érvényesiték ez elvet, annál inkább 
kezdett a költészet vértelen vázzá, üres képzel
géssé, halovány holdsugárrá lenni, melynek reszkető 
fénye gyönyörködtetheti ugyan az ábrándos, melan- 
cholikus lelkeket, de oly hideg, hogy szinte fogunk 
vaczog belé.

Erdélyi már mint költő szakított e költői 
iranynyal, habár nem birta is magát annak hatása 
alul teljesen emanczipálni. Midőn pedig a népköl
tészet tanulmányozása folytán meggyőződött afelől, 
hogy a nép a tapasztalati világot veszi alapul, s

hétről-hétre.
(Hir és vegyes rovat.)

A s -a.-újhelyi korcsolyázó-egylet évi rendes 
közgyűlése 1877-ik évi januárhó 7-én délelőtti 10 
órakor, a helybeli torna-csarnokban fog megtar
tatni. Tárgyai: A tisztikar megválasztása. 2. Az

nem az egyént emeli fogalommá, sőt inkább a fo
galmat egyéniesiti: határozottan az ideálisták ellen 
fordul, s mint műbölcsész és műitész erős harezot 
kezd a classicizmus ellenében a romanticizmus, az 
eszményiség ellen az egyéniség érdekében, kifejtve 
a költői realizmus elméletét. Mert „bizony — 
mondja — nem ártana költőinknek, ha jobban is
méi nék az életet, a lelket, a hazait, mert csak is
meret után hozhatni elő jellemzetes, életrevaló 
lelkes műveket, örök időkre szóitokat.*

Szigorú következetességgel veszi vizsgálat 
bonczolas ala az ideálisták legfőbb elveit, s szét- 
zuzó dialektikával seminititi meg amazokat s védi 
sajat álláspontját.

Az idealisták kimondák amaz époly fé*szeíí 
mint egyoldalú nézőtöket, hogy: „a legfelsőbb szép
ségre az embernek semmi filizofiai ismerete a lé
lek szenvedélyeinek semmi buvárlása s kifejezése 
nem szükséges.; Erdélyi pedig hirdeti: „a költé
szethez képzelődő erőn kívül ismerő erő is szüksé
ges, mely tölteteiül szabja hogy tárgyával a költő 
legszorossabban tartozik megbarátkozni, azaz meg
tudni annak állandó és múló, tehát szükséges és 
esetleges jegyeit. Ezen lépés megszerzi költőnek a 
felfogas helyességét, azaz segíti fölfogni tárgyát 
annak természete, belsője szerint úgy, amint más 
tárgy föl nem fogható.

Az idealisták elve: „a művészetnek elkeli 
hagyni a valóságot, mert annak szabályt csak a 
szellem, nem az anyag adhat, s ki nem mer túl
menői a valóságon soha sem hóditandja meg az 
igazságot.* Erdélyié ellenben: „minden költői eszme 
csak annyit ér, mennyi testet elbir; az anyag az 
ami a művészet tárgyát képezi “ J 8 ’

Az idealistáknál minden a forma, s szerintük 
a művészet titka épen az, hogy forma által sem
mivé tegye a tartalmat; mig Erdélyi ama Schakes- 
pearei mondatnak: Több tartalmat" kevesebb mes
terséget* hódolva: erősen hangsúlyozza, hogy „az 
ideal adhat elő formai fenséget, azaz goudolhat ki 
magának a művész bármi teljes és nemes alakot. 
re ha aztán, mint ideált folytonosan utánozza, 
ia minden életet a felállított eszme rámájára fe

szit, az nem lesz élet, hanem modor és típus.*
z Hanem Erdélyi nem barátja a czéltalan rom

bolásnak Lerombolja a roskadozó épületet, mely 
a korszellem áltál módosított Ízlést többé ki nem 
eegi i, de nem azért, hogy romboljon, hanem, hogy 
ie\eie újat epithessen. Csak az a kár, miszerint 
mindent elavultnak tart, ami régi alapon állott; 
tehat tulsagba megy. Szerteszórja a még használ

ati) köveket is hogy az uj alkotmányban semmi 
se legyen a régiből.

A légi elv a tartalmat semminek tekinti a 
forma mellett; ezzel szemben Erdélyi a tartalmat 

J.62,1 l*su yha’. nem véve figyelembe, hogy a
ölti! enS6i? mi,ndÍg visszariasztó, mig a vasárnapi 
öltözet a kevésbé szép nőt is elragadóvá teheti.
mnt i • j6?- 6 v a szelleiIh Erdélyi az anyag ural- 
u Cj- f 1} mei'f »a tárgy uralkodik rajtunk a 
, Go fejtet tulaJdonok, sajátságok által, miért eze- 
hihdc a8ad,n! va8Tz épen fel sem venni alapjában 
f-i-j/ da 11 nézet.* S részben igaza van, de
hnt!! fi°giy valamínt egyrészről a költő nem hagv- 
J §ye men kívül a tárgy jellemzőbb vonásait, 

iasresziol nem is szabad aprólékosságokkal 
Zf° Jí.1®.’ roagat az anyag által lehagyni győzni, 

mert különben nem a költőt fogjuk látni benne, ki
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, 1t évi számadás megvizsgálása. Mely köz*vü 
„z egykt tegjait meghívja Láczuy Lásdó,

el"llk'« s.-a.-Újhelyi tornaegylet rendes évi köz- 
..iASét 1877-ik év januárhó 2-ik napján az ö- 

helyiségeiben délután 3 órakor fogja meg- j 
irtani. Tárgyai - 1. Elnöki jelentés az ogyleti vált. állásróh s egyeb ügyekről. 2. A pénztári,oki 
“aoadás megvizsgálása. Meczner Gyula, egyleti
titkár-

Nyilvános köszönet. A s.-a.-újhelyi dalárda 
i rendezett hangverseny alkalmi bál, a jövedelem 

^nyeléséhez újabban gróf Wallis Jánosnő, szül. So- S * * 8 * * 
(vvi Ilona grófnő 20 forinttal, s tek. Bydeskuthy 
Sor ur 3 forinttal járultak. Fogadja ezért úgy 
" nemeskeblü grófnő valamint a tek. uradalmi 
,a/Lrató ur hálás koszónetünket, a dalárda nevé- 

éen Hornvay Kálmán, i. elnök.
Jerebes vészangyala. “ (ered. tud.) Megyénk 

tűzeseteinek szomorú történetében, bizonnyal első 
helyun áll Töne-Terebes. A vészes elem ama du- 
lásának már fekvése is előnyt szolgáltat, mert úgy 
szittetett ki, hogy a Beszkidák felől lezúgó északi 

, él — végig söpör rajta. Ha van igazság Schiller 
költészetében, holott az elemek gyűlölik az emberi 
kéz alkotását, akkor a tüzelem, e gyülöleti szomját 
annyival iukább olthatja Terebesen, mert kizárólag 
a szegényebb osztályhoz tartozó lakosai, csak szal
mával fedett épületekkel rendelkeznek; sőt az 
1873-ik évben ugyanott rettenetesen dúló kolera 
s az arra bekövetkezett terméketlen esztendő 
folytán, lakosai közt sok oly anyagi szegény van, 
aki a kenyérgond miatt, még csak tűz ellen sem 
biztosíthatja épületeit, habár agyában nap-nap 
mellett meg-meg kell villani a gondolatnak, hogy 
munkája, verejtékével gyűjtött szerzeménye, s ez- 

"zel övéi sorsa, —^egy pillanatra sem bizonyos, 
mennnyiben a tűzvész csak nem év-év mellett ki 
szokta innen szedni nyomor szülte sarczait. Két 
év tized alatt csekély kivétellel háromszor úgy 
szólva porrá égett Terebes, — s egy-kétszer azon 
időben még, midőn a tűzkár elleni biztosítás esz
méje, felvidékünk zilált népnevelési viszonyai közt 
a mesék országába tartozott. Azontúl négy nagyobb 
mérvű tűzvész, két Ízben romboló járvány, kolera, 
— s leszámítván a több évi szűk termés következ
ményeit — egyszer a szó teljes értelmében vett- 
éhség pusztitott e méltán szerencsétlennek nevez 
hető városon. Az itt székelő gróf Andrássy család, 
valóban soha sem vonta meg kezét, a mostoha 
események által sulytott lakosok sorsán enyhítendő, 
s azok javát előmozdítandó. Múlt 1875. év julius 
8-án újra kiszemelt áldozata fölé tűzte lerebes 
vészangyala lánglobogóját s közel száz család lett 
hajléktalan és kenyértelen. E napi renden lévő 
csapások ellenében — az emberi ész — eszközt, 
módot keresett a pusztulás művének útját állam 
s gróf Andrássy Géza főparancsnoksága alatt Te- 
rebesi tűzoltó-egylet alakult, — mtly ha nincsen, 
úgy ma már Terebes nem létezik, s helyét csak 
füst futotta sötét romok jelölnék. Múlt november 
24-én a közelgő télidény elé, még ez évben nem 
tapasztalt erővel próbálkozott az északi szel, s
dühe pillanatról, pillanatra fokozódott. Délutáni

az elfogadott benyomásokat lelkében újra teremti, 
a másolót, ki kontár kezekkel a természetet akaija 
utánozni. És az ily realista nem alább all-e a na 
turalistánál, ki híven rajzolja azt, „ami szép a
szemnek14, mig ő ezt sem választja nieg, an
egyiránt fest szépet és rutát, úgy a mm 60
megjelenik: Holott jól mondja Ocken. „ zeP !
ami a természet akarati , fejezi ki, nem szép az, 
a valódi természetet fejezi ki.11

A régi elv az eszményítést imádja Erdélyi 
pedig megveti azt, s Chateaubriand. csa ya]ó’ 
ami igaz11 elve nyomán kimondja. „ éüeil
sága, vagy az élet, ami n ^ ’rkölcs-
ugy megáll aesthetikai ígazsa u, akartok,
tanban az idvezitő azon tanitasa • tí is azt
hogy az emberek veletek ^f'^ tcogUo ergo 
cselekedjetek azokkal, vagy a , nxay“ ma- sum- filizóflában, mint a „kétszer kettő ne„y
thematikában." egyolda!ulag

De hát mindez igazságok 
azok; mert amaz erkölcsi axiom erg0 slim«
korlatban talán kivihetetlen, » ® gera állatra
csak az emberre áll ^^etetlett tétel 
nem; a „ketszeiketo neD> & nem ismeri.
annak, aki tudja, de nem festheti kai elvé-
8 vájjon különbül van-e Erdélyi aes ^
vei ? . Szép az mind, ami igaz, es ig
ami úgy festetik, amint van. . • -

Mi ellenkezőt hiszun • ___ czimére már
Degrének vn egy b cJ . ember szerepel, 

nem emlékezünk káromkodás, s minden
kinek minden hai madi lehet természetes,
káromkodást köpés látunk ilyet az élet-
tehat igaz, hiszen bany

el két óra körül — isten veréseként — Terebes 
legészakibb részén tűz ütött ki, s pár perez alatt 
ungtenger, s a szélvész által kavargó füst ször

nyeteg borította a város felvégét. Eszeveszett álla
potban mindenki csak övéit, s marháit törekedett 
megmenteni, bútor s eleség-neuiüek megmentéséről 
szó sem lehetvén. A szalmával fedett épületek 
10—20 helyen egyszerre gyuladtak ki, s a meg
jelent tűzoltóknak legnagyobb erélyt, s munkásá
got kellett kifejteni, hogy a tűz elharapódzását 
meg akadályozzák, Amit ily ítélet napi romboló 
hatalom ellenében tenni képes emberi erő, azt 
mindenki által elismerésre méltó módon megtették 
a tűzoltók, s hogy egész Terebes nem lett a lán
gok martaléka, s ember élet nem esett áldozatul, 
egyedül az ő érdemük. Mindig s mindenütt azon a 
ponton működtek, hol legnagyobb volt a veszély. 
Intézkedve lett, hogy a város nyugoti oldalán ki 
ne gyuladjon, habár olykor U—10-ik épülethez 
kellett is vinni az oltó szereket, mind az gyorsan 
és biztosan történt, mindig munkálva, s nem adva 
föl a hiúnak látszó reményt hogy a rohanásában 
pusztulást hirdető elemet megállítani sikerül. A 
kitartás megtenné gyümölcsét. A vésznek útja zá
ratott, de akkor már mintegy 230 család lett, a 
szó teljes értelme szerint hajléktalan földönfutó.
A többi közt a róm. katk. s gör. kath. bádog 
tornyos templom, mely utóbbinak mindkét harangja 
is leesett —- megégett. A két egyház boltozatja 
pedig megrepedezett annyira, hogy leszakadását 
mindennap várni lehet s isten tisztelet benne nem 
tartható. Azonfelül a római, s görög katholicus 
plébánia-lak összes mellék épületeivel, a csak két 
év előtt épült községi iskola, három vendéglő,
5 bolt stb. stb. hasonló sorsban részesült. Az ér
demes agg plébános szobáiban maradván, gyenge
sége miatt nem menekülhetett, s már azon percz- 
ben, midőn helyenként a plébánia lak falai is om
ladozni kezdettek — Zsulavszky Endre tűzoltói 
alparancsnok által, a templomon keresztül, holott 
a zárt templom ajtait szekerczével kellett kifeszi- 
teni mentette meg a biztos halál torkából. Az agg , 
lelkiatyának csak annyi vagyona maradt, a mennyit 
magán kivitt. A leégett épületek közt. alig van 
tiz, melybe szükségből meghuzakodni lehet. A többi 
rom és por tömeg. Ijesztő rémekként feketéllenek 
az itt-ott még fennálló faldarabok, melyek közé ; a 
hajléktalan családok megvonták magokat, kitéve az 
Ínség leirhatlan nyomása mellett, a tél hidegének 
is. Mindenfelül kétségbeesett, jajveszéklő arezok 
látszanak. Mindenünnen fázva, éhezve nyöszörgő 
gyermekek sírásai hallatszanak, s van sok, aki a 
a mezőre, a hóra terelte marháját, ott hagyva a 
kert alatti sánezban bútor roncsait. Minek is néki 
az, hiszen koldusbotot úgy sem faraghatni belőle 
már ! Ily vészre, ily pusztulásra, holott száz meg 
száz kar nyúlt az emberbaráti buzgalom felé, ir
galmat, kenyeret könyörögvén, — nincs emberi 
szív, mely hallgatagon maradhatna. Az ártatlan 
szenvedők, a szerencsétlenek segélyezésére, legdí
szesebb polgári érdem ezt megszerezni, minden 
honpolgár kötelességei legszentebbje. Ki késne 
segélyével akkor, midőn minden morzsányi adomány 
egyszerenssétlen könnyét száritandja fel ? H. S. Gy. 
(É tűzesetet annak idején jeleztük. E sorok közié

ben. de azért szép-e? . . . Harmadik Rikhárd a 
történelem tanúsága szerint fondor, kegyetlen és 
gyáva, Schakespeare szerint : fondor és kegyetlen, de 
hős, s nem szebb-e igy ? . . . Hisz amúgy elundo
rodunk tőle, igy részvétünket nem tagadhatjuk 
meg a bukott hőstől. Kisfaludy K. „Stiborja" a 
drámában úgy vesz el, mint valóban történt; ez 
esemény tehát igaz a történelem vagy mondában, 
de költőileg nem az, mert nem jellemből foly csu
pán sorsjátéka. Ha az életben a gonosz győz, az 
erény bukik, ez igaz lehet itt, de az lesz-é költőileg? .

Mi azt hisszük, hogy nem az szép a mi igaz 
hanem az igaz ami szép. Mi nem életigazságot 
keresünk mindig, hanem költői valódiságot, vagy is 
azt kívánjuk, a mit Hettner igy fejez ki: a kő,tő 
lelke a reális világ-viszonyok ideális visszatükrö- 
zője“; tehát a real és ideal összeolvadását. Mert 
ha az egyoldalú idealizmus teremtései elmosódnak 
s érthetetlen ködfátyolképekkó lesznek, viszont a 
túlzó idealizmus könnyen nyerseségbe, durva min- 
dennapiságba téved, ha a lényegest a lényegtelentől, 
az örökkévalót a mulandótól nem tudja elválasz
tani s egyedül a valónak hű, részletes de prózai 
másolásában keresi dicsőségét.

Hogyan tévedhetett Erdélyi, kinek szemei 
előtt mindig a művészeti önezéi lebegett, ily egy
oldalúságba, azt a lélektan fejti meg nekünk.

Az ember, midőn felismeri azon végletet, 
melyben eddig leiedzett, a legnagyobb következetes
séggel igyekszik abból kimenekülni. Csakhogy épen 
e vaskövetkezetesség miatt lesz következetlen ön
magához , mert tulcsapván a határon, végletből 
menekülve uj végletbe esik.

(Folytatása köv.)

sével azonban fel akarjuk ébreszteni azok figyel
mét, kik a közelgő farsang alatt jótékonyczélu 
vigalmakat terveznek. A tél hidege és nyomorai 
előtt álló hajléktalan szegény népnek most kétsze
resen jólesnék bármily csekély könyöradomány is, 
mely legczélszerübben Zsulavszky Endre, tűzoltói 
alparancsnok úrhoz intézendök. Szerk.)

Dalárda-ügyünket érdeklőieg írják Miskolczról 
lapunknak: A legközelébb múlt napok egyikén egy 
Zeinplénmegyében lakó barátomat látogatván meg, 
becses lapja legközelebbi száma akadt kezembe, 
melyből — a több érdekes közlemények közt — 
Erdélyi Sándor ref. lelkész úrtól olrastam egy 
levelet, melyben meleg hangon beszél általában a 
zene, — de különösen az énekművészet hasznáról 
és előnyeiről. — Kitartásra buzdítja Sátoralja-Uj - 
hely iíju dalárdája tagjait. Nem tarthatom maga
mat, vissza, hogy igénytelen bar, de szivem mélyé
ből eredő „Hozsánnát-1 ne kiáltsak S.-a.-Uj- 
hely művelt közönségének azért, bogy kebelében 
egy oly egyletet létesített, mely nélkül a müveit 
társadalmi élet - mint só nélkül az étel — izetten 
lenne. Szerkesztő ur becses engedelmével bátorsá
got veszek Borsodmegye fővárosa zenei életét rész
ben megismertetni a „Zemplén" t. olvasó közön
ségével. Miskolczon is alakult dalárda 1874-ik év 
őszén, s él ma is, még pedig virágzóan; életfáján 
kezd az „elismerés" gyümölcsöket is érlelni. — 
Sok szép órát szerzett már az egylet Miskolcz kö
zönségének, de oly élvezeteset egyet sem, mint 
legközelebb tartott dal estélye. -Már maga az előre 
hirdetett műsorozat magasabb kívánalomra jogo
sította fel a közönséget, amennyiben a legkiválóbb 
zenei termékek voltak pontjaiba felvéve. 1-ső szám 
alatt előadatott „Honfidal", férfinégyes Zimay Lász
lótól. (A szegedi országos dalár ünnepélyen össze
sen elmondott darab.) 2-or: „Éjidal" Ottó Gyulától, 
bariton sólóval. 3-or; „Dalünnepen" Erkel Sándortól. 
(A szegedi dalárünnepen első és második díjra 
kitűzött pályamű.) 4-er : „Pusztai élet" Zimay 
Lászlótól. (A szegedi dalárünnepen a miskolczi 
daláregylet verseny-darabja.) Mind négy mü férfikar. 
— Minden nagyítás nélkül mondhatom, hogy a dal
lamok műbecsökhöz méltóan szépen, és kellő szaba
tossággal adattak elő. A dalárok éneklését reggeli 5 
óráig tartó kedélyes tánzzvigalom követte. Közönség 
nemnagyszámu, de éppen elég, és díszes volt. E siker 
azonban ne tegye elbizakozottá Miskolcz dalárait, 
mert. — súgva legyen mondva — sok nehézséget 
kell még legyőzniük, mely nemes pályájokon útjuk
ban áll, többek közt: ajánlatos lenne egy kissé 
jobban szivükre venni a hangképzést, zeneelméletet; 
több lelkiismeretet csinálhatnának a dallamok be
tanulásából, melyek nélkül kellő Ízléssel, s egyöntetű
séggel dalolni nem lehet. — E tanácsomat kü
lönben melegen ajánlom minden daláregylet figyel
mébe. Meg vágyó k azonban teljesen győződve, hogy a 
miskolezi dalárda tágjai megértek nemes hivatásukat, 
s elérik e téren is a művelődés azon fokát, melyre 
okvetlen elkeli jutniok annyival is inkább, mert Pap 
Dezső karnagy ur kitűnő zenei képzettsége s a ve
zénylésben is napról-napra mindinkább, előlrehaladó 
tapintatossága eljuttatja őket. Mert egy dalárdának 
n karnagy azon kormányosa, lelke, mozgató ereje, 
összetartó kapcsa, mely élteti, felvirágoztatja s a 
dicsőség mezején haladva tereli kitűzött czélja télé. 
Dr. Bódogh Albert megyei főorvos urban elnököt is 
olyat bir az egylet, ki szive, lelke minden erejével 
tesz mindent az egylet életéért; — kinek jószívűsé
gét soha nem fogja meghálálhatni a miskolezi da
lárda. Folyó év tavaszán nemeskelü hölgyeink Bódogh 
Albertné ő nagysága indítványára s vezetése alatt 
kevés hijján 600 o. é. irtot gyűjtötték, melyből 350 
írtért egy — az ízlésnek minden tekintetben meg
felelő — szép díszlobogót csináltattak, s megajándé
kozták vele a dalár egyletet, a lobogó árán fel ül ma
radt pénzt pedig tőkésítették „Miskolezi hölgyek 
alapítványa" czimen, s az egyletnek ajándékozták. 
Bódogh Albertné ő nagysága különben nem csak a 
férfi daláregylettel érezteti nemes szivének melegét, 
nemcsak ott hat ki jóságának áldó sugara, hanem a 
a magas műveltségű urhölgy egyik előharczosa a 
borsodmegyei nőegyletnek is. melynek czélja köztu- 
domásilag magasztos. Elnökéül választá női dalár 
dánk is. mely egylet megszilárdítása érdekében 
mindent elkövet. A miskolezi daláregyletnek van 27 
működő és 350 pártoló tagja, utóbbiak tartják fenn 
az egyletet anyagi tekintetben évi 2 fit tagdijaikkal. 
Szóval oly pártolásban részesül ez egylet, melylyel 
az országban kevés dicsekedhetik. Csak a működő 
tagok ügybuzgalma ne lankadjon, szép jövőnek néz - 
hétnek elébe. íme tisztelt szerkesztő ui ! ezek a főbb 
mozzanatai jelenleg zenéi életünknek Miskolczon. — 
Mielőtt azonban bezárnám levelemet, Erdélyi S. leik. 
úrhoz legyen szabad egy pár őszinte szót szóllanom. 
Fennt jelzett levélben azt mondja : nagyon csodál
kozik, és sajnálkozását fejezi ki a felett, hogy a 
s.-a.-ujhelyi dalárdának csak 24 tagja van ; az — 
mint mondja — nem válik díszére Ujhely hang
képes egyéneinek; — erre csak azt a megjegy-



szama 
S z ö- 
a déli

zést teszem, hogy a sereget nem a nagy szám. 
hanem a lelkesedés, egyetértés, szeretet és iigy- 
buzgóság vezérli győzelemre. Mit ér a nagyszámú 
tábor ? ha a legelső puskadurranásra szétszalad. 
Vezesse csak e 24 tagot az ügybuzgóság. megfog 
felelni rendeltetésének jobban, mintha száma tíz
szer ez ve volna. Annak okát. hogy sokan vissza
vonják még mais magukat a dalművészet teréről 
abban keresem, hogy tanintézeteinkben — egy 
kettőt kivéve — a zenetudomány nem kötelezett 
tantárgy. Ha a férti gyermekkorában az iskola 
falai közt tanulta volna azon dolgokat, melyek a 
a raüénekléshez szükségesek, nézetem szeiint több 
helven s nagyobb számú daláregyletek alakultak 
volna meg : igv pedig vissza vonulnak, mert 
elég tévesen restek már tanulni. Tanúságul ve
hetnénk fel e tekintetben is a műveltebb államokat 
s követhetnénk őket. - Fel tehát uraim ! s törjük 
az utat. Clemens.

A ..Magyarország és Nagyvilág1 52.
következő érdekes tartalommal jelent meg. 
vég: Nikolajevics Miklós nagyherczeg, 
orosz hadsereg főparancsnoka. — Az egyetlen arany. 
Elbeszélés. (Tolnai Lajos.) (Folyt.) — A tavali ka
rácsony Tóth Edénél. (Mikszáth Kálmán.) — heszült, 
várakozás. (F. J.) - Aggszűz karácsona. (F. J.) — 
Oláh őrállomás a Dunánál. — Hamis választók bün
tetése New-Yorkban. — Egv boldogtalan no. Beszél}'. 
(Turgenyev Iván.) Folyt. —I óvárosi tái czalevél : 
Különféle karácsony-esték. (Porzó.)— Karácsony. 
Költ. (Szász Károly.) — Kis kert. Költ. fYay Sarolta.)
— Különfélék. — Sakkfeladvány. — ív ■[) rejt vény.
— Szerk. üzenetek. Rajzok : Nikolajevics Miklós 
nagyherczeg, a déli orosz hadsereg ti'parancsnoka.
— karácsony. — Feszült várakozás. — Aggszűz 
karácsona. — Oláh őrállomás a Dunánál. Hamis 
választók büntetése New-Yorkban.

Uj zeuemüvek. Táborszky és Parscli nemzeti 
zenemű kereskedésükben megjelent s szerkesztősé
günkhöz beküldetett: Circus, polka schnell, ifj. Far- 
bach Fülöptől. Ara 50 kr. — Dans la Claiéiere. N\ al- 
zer. Patti Adelinnek ajánlva itj. ‘Farbach Fülöptől. 
Ara 80 kr. — „Klarinétos az én nótám11.u (Tulipános 
a kalapom). „ Ixi volt itt ? . „Nincsen a faluban 
olyan legény, mint Pista." Csárdás, zongorára szer- 
készté Tisza Aladár. Ára 60 kr.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
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l£enetrend.

A magyar észak

keleti és

magyar-gácsor- 

szági vasút 

vonalain.

ZEMPLÉN.

KASSA—S.-A.-UJHELY.

(Homonna. M.-Laborcz felé.)

Kassa [ebédlő] indul 5 óra ír p. reggel 1 óra 31 p- d. u
lérk. 7 óra 40 p. reggel 4 óra 10 p. d. u.

L.-Mihály [eb.] jifid g óra 20 p- reggel 4 óra 54 p. d. u.
S.-a.-Ujliely érk. 8 óra 56 p. reggel 5 óra 30 p. d. u.

Eolyó év juniushó 1-től fogva a magyaror
szági vonalon Legenye-Mihályi és homonna közt a 
7. és 8. számú helyi vonat fog hetenként háromszor 
és pedig : héttőn, szerdán és pénteken közlekedni.

HOMONNA—LEGENYE-MIHÁLYI.

PÉNZ!
. .^kedvezőbb feltételek mellett fizetési

„W^dii ivet, arany, ezüst és 
Atmizerek valamint értékes sors- 
fedtek állampapírokra kapható.

WEIKTSTBÖT ALBERT,
hatóságila|_eng._zatóge^bSen

Homonna
Őrmező
Nátafalva [Megállóhely]
Nagymihály
Bánócz
T.-Terebes-Gálszécs 
Velejte [Megállóhely] 
Legenye-Mihalyi 

S.-a.-Ujhely 
Budapest 
Szigeth 
Kassa

elindulás 4 óra 18 perez reggel.

érkezés

4
4
5
6 
6 
7
7
8 
6
9

12

48
5

40
TO
48
34
50
56
50
38
22

este.

délután

LEGENYE-MIHALYI—HOMONNA.

Budapest elindulás
Szigeth 
Kassa
S.-a.-Ujhely 

Legenye-Mihalyi 
Velejte [Megállóhely)
T -Terebes-Gálszécs 
Bánócz 
N agymihály
Nátafalva [Megállóhely]
Őrmező
Homonna é kezés

/ ” 
7 ”
I „ 
6 „ 
7 >•
7 »
8 „
9 ..

10 „
10 „
10 „
II

30
14
40
20
30
50
44
22

4
28
52
19

reggel.

dél után 
este.

éjszak

e h é z k ó rt
(Epilepsiát) levél utján gyógyít, szakma
orvos Dr. Killisch, Neustadt, Drezden 
(Szászország). Több mint 8000 fényes 
gyógyeredmény.

A végfeloszlás alatt lévő Zemplénmegyei 
nagymihályi takarék- és ™**V'*°a*
részvényesei a nm. ki- foldm. iP]e-rat $ # f-

,876-ik évi decz. 8-án tartott rendkívül, köz
gyűlés határozatához képest, ezennel értés,ttetoek: 
miszerint az 1874-ik évi juhus 13-an 3o 0 kulcs 
szerint kiosztott 241G6 frt 98 kr készpénz kész
let, - továbbá 1874-ik évi augusztus 1-so nap- 
ián 67% % kulcs szerint kiosztott 46891 nt 
48 kr. váltó tárczabeli öszszegen felül biztosíté
kul visszatartott vagyonhárrálék 9 % % kulcs
szerint 25 frtos részvényenként 2 frt 62 krjaval, 
- a közvetítésre vállalkozott nagymihályi ta
karékpénztár-, ipar- és keresk. bankpénztára ál
tal, a részvény könyvek beváltása mellett kifizet
tetik, oly figyelmeztetéssel, hogy a jövő 1877-ik 
juliushó 1-ső napjáig ki nem vett összegek a 
közgyűlési határozat értelmében jótékony czélra 
fordittatnak, s az egész egyleti vagyonnak össze 
sen 112. % kulcs mellett történt szétosztását 
tárgyazó, s közgyűlési!eg megállapított részletes 
kimutatás, a Budapesti közlöny hivatalos lapbnn 
közzététetik.

Nagymihály, 1876-ik évi deczeinber 20-án.

A liquidáló bizottság-

SZERENCS—M.-SZIGET.

(Egysz ersmind Debreczen. Királyháza. Munkács, Nyíregyház
Ungvár felé.)

Szerencs (ebédlő) ind. g ö. j p. délelőtt 3 ö. 59 P- d. u.
lérk. II ö. — délelőtt 5 ó. 44 p. d. u.

S.-a.-Ujhely eb. pn(j. u 0. 30 p. délelőtt 6 ó. 30 p. este.
M.-sziget érk. 9 ó. 19 p. este 5 ó. 26 p. reg.

I
M.-SZIGET—SZERENCS.

Debreczen. Királyháza. Munkács, Nyíregyháza. Ungvár felé.)

M.-Sziget ind. 6 ó. 55 p. reg. II ó. 31 p. d. e.
lérk. 5 őrá — délután 8 óra 3® P- re&geb ;

S.-a.-Ujhely (eb-)|indi - óra 45 p. d. u. 9 óra 48 p. délei.
Szerencs (ebédlő) érk. 5 dra 48 p. este 11 óra 2 p. d. e.

S.-A.-UJHELY—KASSA.

(Egysz. Homonna, Mezö-Laborcz felé.)

S.-a.-Ujhely ind. 6 óra 9 p. este 8 ö. 57 p. reg.
jérk. 6 óra 45 perez este 9 óra 33 p. d. e

L.-Mihályi (eb.) j-nd ^ óra 15 perez este 9 óra 48 p. d. e.
Kassa érk. 9 ó. 44 p. este 12 ó. 13 p. d. u.

A ,,Zemplén“ könyvnyomdája,
mely a legújabb metszetű be

tűkkel van felszerelve;
az előrehaladt Ízlésnek megfelelőiem 
készít mindennemű nyomtatványt:

"Vid-el^i megrencielésels: 2^ 
óra alatt teliesitettnelr.

I_iá,tog'a,to-jeg',3re3set,

Mii leSóht
színes alapnyomatokkal 

vagy anélkül a legjutányosabb árakon.

Rát«r9iia.TTihelv. Nvomatott a „Zemplén44 gyorssajtóján 1876.
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